
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



212

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba římská a doba stěhování národů

reBešovice (okr. Brno-venkov)

„Příčky“. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: v linii mezi body S-JTSK Y -596343  
X= -1169910, Y=-596369 X= -1169594.

Od března do října 2017 probíhala na katastrech 
obcí Rajhradice, Rebešovice a Chrlice rekonstrukce 
plynovodního přivaděče. V rámci této liniové stavby 
byly na hranicích katastrů obcí Rebešovic a Chrlic 
(trať Příčky) zachyceny četné sídlištní aktivity z mlad-
ší/pozdní doby bronzové (viz lokalita Rebešovice 
v kapitole Doba bronzová), doby laténské (viz lokali-
ta Rebešovice v oddílu Doba železná) a doby římské. 
Sledovaná lokalita se nachází na mírném návrší mezi 
Dvorským potokem a přítokem Ivanovického potoka 
na hranici s katastrem obce Chrlice. Při původní po-
kládce plynovodního potrubí v 50. letech 20. století 
zde byly zjištěny nálezy z doby bronzové a halštatu.

Liniový výkop až 4 m široký a 2 m hluboký probíhal 
v celé své délce v původním výkopu z 50. let, byl však 
cca o 1 m na každé straně rozšířen. V úseku dlouhém 
cca 500 m bylo možné na vzniklém profilu identifikovat 
až 1 m mocnou kulturní vrstvu/půdní horizont obsahu-
jící velké množství střepů z mladší/pozdní doby bron-
zové, doby laténské a římské. Nálezy z doby římské 
byly vyzvednuty také přímo ze zahloubených situací, 
které byly situovány především do velmi mírného sva-
hu svažujícího se k severu v samém závěru výkopu. Bo-
haté na archeologický materiál byly především objekty 
526 a 527, zahloubené chaty (obr. 11). Zjištěné situace 
doplňují informace získané v 50. letech 20. století a do-
kládají bohaté polykulturní osídlení lokality.

Richard Bíško, Ivan Čižmář

Resumé

Rebešovice (Rebešovice Cadastre, Brno-venkov 
District), “Příčky”. During the archaeological rescue 
research the Roman period settlement was excavated.

rouSínov (k. ú. rouSínov 
u vyškova, okr. vyškov)
Slavkovská ulice. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: okolí bodu Y: 578358.83, X: 1162393.42.

Na polykulturní lokalitě (viz také oddíly Neolit, 
Eneolit, Doba železná) jsme částečně odkryli i 3 ke-
ramické pece. Jednalo se o pece s vypalovací komorou 
a předpecní jámou spojené tahovým kanálem. Vypa-
lovací jáma byla částečně zaplněná zlomky tvrdě vy-
pálené mazanice – pravděpodobně šlo o zbytek roštu. 
Pece postavené na okraji sídelní plochy jsou součás-
tí germánského sídliště prozkoumaného z větší části 
v roce 2012.

Blanka Mikulková

Resumé

Rousínov (Kat. Rousínov u Vyškova, Bez. Vyškov), 
Slavkovská Straße. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Ret-
tunggrabung.

SLavkov (k. ú. SLavkov u oPavy, 
okr. oPava)
Ulice Záhumenní, parcely č. 551/1, 551/3, 552/1 
a 552/2. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum vyvolaný vý-
stavbou rodinných domků a příjezdové komunikace 
na severozápadním okraji obce odhalil doposud ne-
známou pravěkou sídlištní lokalitu. Ta byla situována 
na temeni výrazného návrší klonícího se k jihu. Při 
strojní skrývce byly na úrovni podloží registrovány 
zahloubené objekty, z nichž jeden představoval pozů-
statek chaty, ve zbylých případech se jednalo o mělce 
zahloubené jamy či relikty kůlových jamek, které ne-
tvořily žádnou viditelnou či uzavřenou stavební jed-
notku. Z výplní objektů pochází hrubě modelovaná 
keramika postrádající znaky, jež by dopomohly k bliž-
šímu chronologickému zařazení na bázi starší, mladší 
či pozdní doby římské.

Soňa Králová, Jiří Juchelka

Obr. 11. Rebešovice. Objekt 527 (zahloubená chata z doby 
římské).
Fig. 11. Rebešovice. Feature No. 527 (hut of the Roman 

period). 




